
Pedagogická fakulta MU v Brně 

Seminární práce 

Zdroje pedagogických informací 

Seminář k úvodu do pedagogiky a základům pedagogického myšlení 

Vyučující: Mgr. Kateřina Vlčková 
Vypracoval: Petr Symerský, učo: 98830, e-mail: symerskyp@seznam.cz 
 Libor Kaštan, učo: 174316, e-mail: 174316@mail.muni.cz 



l. Pedagogické časopisy a noviny 
Na trhu je dnes velké množství pedagogických časopisů. Můžeme je rozdělit podle několika hledisek: 

a) Zda jsou určeny pro učitele, rodiče, žáky. b) Na jaký druh pedagogiky se zaměřují: předškolní, mimoškolní, středoškolská, aj. 
 c) Existují i časopisy zaměřené na určité předměty.. 
Často bývá vytýkáno, že v časopisech je věnováno málo prostoru pro názory žáků. 
Přítel mládeže 

První pedagogický časopis, který vycházel v českém jazyce. 
Vycházel v letech 1823 – 1848. 

Pedagogika 
Vědecký časopis o vzdělávání a výchově, který vydává Universita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta. 
 Pedagogická orientace Odborný čtvrtletník  a zpravodaj ČPdS (Česká pedagogická společnost Brno). Zabývá se teorií a 
výzkumem. 
Aula Časopis zabývající se VŠ pedagogikou 
Komenský Odborný časopis pro učitele základní školy- především pro l. stupeň. Vychází již 132. ročník. Tento 
časopis vydává Pedagogická fakulta Masarykovi University v Brně. Časopis založil Jan Havelka 
v Olomouci roku 1873. Obsahuje odborné články a zkušenosti z praxe, zprávy o nejrůznějších akcích, 
recenze českých, ale také zahraničních článků a publikací. Hodnocení a představování moderní pedagogiky.  
Speciální pedagogika 
Odborný časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky. Vydává Pedagogická fakulta University Karlovy v Praze 
Učitelské noviny Nabízí možnosti vzdělávání (ve zvláštním vydání vychází přehled vysokých škol). Obsahuje názory 
pedagogů, jsou v něm zveřejněny ankety, soutěže atd. Součástí jsou i dopisy čtenářů a rady odborníků. 
Učitelské listy Časopis uřčen především pro učitele. Tento časopis mapuje situaci ve školství (např. financování). 
Představuje nové učební a studijní metody, projekty a názory učitelů. 
Informatorium  Především pro učitele v mateřských školách 
Moderní vyučování Časopis o učitelích a jejich práci. Obsahuje Knihovnu metodických pomůcek - určeno vždy pro 
určitou skupinu žáků. Zaměřeno na určitý předmět. 
Rodina a škola Rady rodičům, rozbory aktuálních problémů (např.drogy). Obsahuje také přijímací testy nanečisto a 
také soutěže pro děti. 



Národní knihovna 
Časopis o vyhledávání informace, obsahuje recenze na pedagogické zdroje 
Literární noviny 
Kulturně politický týdeník 

Časopisy zaměřené na oborové didaktiky: 
Učitel matematiky Tělesná výchova a sport mládeže 
Školní sport 
Výtvarná výchova Politologický časopis 
Slovo a slovesnost 
Matematik a - fyzika - informatika 
Český jazyk a literatura Cizí jazyky 
Hudební výchova 
Biologie - chemie – zeměpis Historický obzor 
Geografické rozhledy 

Úplný přehled pedagogických časopisů lze nalézt na stránkách Národní pedagogické knihovny 
Komenského: http://www.npkk.cz 



2. Webové stránky 
Informační stránky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
http://www.msmt.cz 
Tyto stránky obsahují aktuální informace vydané MŠMT, obsahují nové tiskové zprávy, nově vydané 
zákony týkající se školství a jsou zde přehledně zpracované jednotlivé resorty. 
Centrum pro studium vysokého školství 
http://www.csvs.cz/ 
Vědeckopedagogická a výzkumná organizace MŠMT 
Stránky Jihomoravského kraje 
http://www.jmskoly.cz/jmkraj/index.html 
Stránky odboru školství JM kraje 
Jednotlivé informace o školách v jednotlivých regionech naleznete na internetových stránkách 
krajských úřadů. 
Vzdělávání.iHNed.cz 
http://Vzdelavani.iHNed.cz 
Novinky z oblasti školství, celoživotního vzdělávání a kariéry. Denně aktuální zpravodajství pro 
pedagogy, studenty, personalisty a všechny, jimž záleží na vlastním profesním životě. 
Moje škola 
http://www.moješkola.cz 
Portál pro učitele. žáky, rodiče – internetová škola hrou pro všechny a nonstop. 


